
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 1

Proposta n. 280 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1082 del 16/11/2023

Oggetto: Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e
CIE" – Comuni Settembre 2022”- “PNRR - M1 - C1 - I 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” Affidamento diretto con impegno di spesa per l’Implementazione delle Piattaforme
Nazionali di Identità Digitale (SPID e CIE) sui sistemi in uso presso l’Ente, ai sensi dell’art. 50,
co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Beneficiario DEDA NEXT srl – Codice CIG: A02751D9F4;
CUP: G31F22004290006

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari e Sistemi

Informativi” in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, dichiara di trovarsi in assenza di conflitto

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

 l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89

del 24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle

attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

 la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si

individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni pubbliche”;

 il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai

dirigenti e alle loro competenze;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 2

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di

accesso agli atti;

Visti gli articoli:

 n. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

 n. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n.

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti

di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 lo Statuto del Comune;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n.

46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato

il DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata

la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il

“Bilancio di previsione 2023/2025”;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio

finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata)

per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non

sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,

approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a

quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il

Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con

deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Considerati inoltre:

• Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 3

• la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia);

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale)

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296

(Legge finanziaria 2007);

• il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM n. 125 - 1 / 2022 - PNRR,

di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad € 14.000,00; a valere sull’

“Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID

CIE" Comuni Settembre 2022”.

Premesso che:

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai

servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità

digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica

Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente

l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno

integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online

consentendo agli utenti un accesso veloce ed in sicurezza;

Tenuto conto che:

 tali strumenti hanno lo scopo di favorire la transizione del Paese verso nuovi orizzonti in termini di

digitalizzazione, transizione ecologica, mobilità sostenibile, istruzione, inclusione e coesione sociale

e salute;

 questo mutamento culturale, unito all’evoluzione tecnologica dei sistemi informativi del settore

pubblico, avviato in fase di “emergenza”, sta contribuendo all’innovazione delle Amministrazioni

stesse, con l’obiettivo di superare le barriere che ne hanno rallentato e ritardato il suo naturale

sviluppo;

Considerato inoltre che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 4

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un numero di

cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale pari a 42.300.000 entro dicembre

2025;

- l’obiettivo specifico del bando prevede la piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso

il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

 adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;

 adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;

 il bando prevede la concessione di un importo forfettario (lump sum) pari a € 14.000,00, che viene

erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del

finanziamento;

Visto che :

- il Comune di Collesalvetti in data 24/11/2022 ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso
Pubblico “Misura 1.4.4 SPID e CIE – Comuni (Settembre 2022); Missione 1 Componente 1 del PNRR,
finanziato dall’Unione Europea – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”;

- in data 10/01/2023, con prot. N. 607, ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, DPCM n. 125 - 1 / 2022 - PNRR, di ammissione al finanziamento per un importo complessivo
pari ad € 14.000,00;

Atteso che:

- tale contributo potrà essere utilizzato per realizzare la piena adozione delle piattaforme di identità
digitale SPID e CIE;

- l’adozione dello standard OpenId Connect (OIDC) che è lo standard di autenticazione utilizzato dalla
quasi totalità delle moderne applicazioni web e mobile, che non solo aumenta la sicurezza degli accessi
e delle componenti di terze parti nella realizzazione dei sistemi ma potenzia anche la user experience
del cittadino quando accede al servizio digitale;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento
dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 5

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione
a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Dato atto che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta DEDA
NEXT S.r.l in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Visto il preventivo con protocollo n. 21798 del 7/11/2023 dove viene quotato l’aggiornamento della
piattaforma Identità Digitale per l’Accesso ai Servizi OnLine, tramite standard OpenIT, compresi servizi di
configurazione, test e collaudo fornitura, al prezzo di € 4.900,00 più IVA 22%;

Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui sopra alla ditta DEDA NEXT S.r.l con sede in via Di Spini, 50 –
38121 TRENTO – Codice Fiscale e P.IVA 01727860221, in quanto ha presentato un preventivo con un prezzo
congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai

sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile sul Cap. 55.15

(PNRR-M1C1-INV.1.4.4-CUP G31F22004290006-SISTEMI INFORMATIVI- Prestazione servizi estensione

utilizzo piattaforme digitalabilitazione al cloud per le PA locali (Fin. Trasf. Correnti Stato) (E 216/15) del

corrente bilancio;

Preso atto che:

 l’operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di

cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo

Decreto;

 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento

poiché ha già eseguito servizi di elevato livello, con personale qualificato e nel rispetto dei tempi

stabiliti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 6

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario

applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000;

Preso atto che :

 è stata verificata la regolarità contributiva come da DURC ON LINE Numero Protocollo INAIL_

40551360, data richiesta 30/09/2023. Scadenza validità 28/01/2024, regolare e consultato;

 il Casellario ANAC ha dato esito positivo in quanto “Non sono state individuate annotazioni per il

codice fiscale specificato, ai sensi del D.P.R. 445/2000”;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di implementare le Piattaforme nazionali di

identità Digitale (SPID e CIE) sui sistemi gestionali in uso presso l’Ente, per l’accesso ai Servizi

Digitali OnLine;

 l’oggetto del contratto è l’"aggiornamento della piattaforma Identità Digitale tramite OpenID

Connect, compresi i servizi di configurazione test e collaudo";

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’ Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici è A02751D9F4;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato

predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) Di accertare la somma complessiva di € 14.000,00 al Cap. E 216.15 del bilancio 2023- PNRR -M1C1-

INV.1.4.4-CUP G31F22004290006-SISTEMI INFORMATIVI - Estensione utilizzo piattaforme nazionali

di identità digitale (Trasf. Correnti Stato) (U 55/15)

3) Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 alla Società DEDA NEXT S.r.l.,

avente sede in via Di Spini, 50 – 38121 TRENTO Codice Fiscale e P.IVA 01727860221, l’ attività di

supporto all’ implementazione delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale (SPID e CIE) sui sistemi

in uso presso l’Ente, ai fini dell’accesso ai servizi digitali onLine, per l’importo di € 4.900,00 oltre IVA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 7

al 22% , per complessivi € 5.978,00, impegnandoli ed imputandoli come segue:

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo
Anno

esigibilità

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo, CF/PI, codice beneficiario)

Cap .55.15 (PNRR-M1C1-

INV.1.4.4-CUP

G31F22004290006-

SISTEMI INFORMATIVI-

Prestazione servizi

estensione utilizzo

piattaforme

digitalabilitazione al cloud

per le PA locali 01.08 -

1.03.02.19.001

€ 5.978,00 2023 DEDA NEXT S.r.l., avente sede in via Di Spini, 50 – 38121

TRENTO

Codice Fiscale e P.IVA 01727860221

Cod. Beneficiario: 1004150

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, annualità 2023, secondo il

principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

8) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023,

concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di

valore inferiore ad € 40.000;

9) che ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mdiante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite

posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data

di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;

10) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine

dilatorio, come previsto all’art. 55 co. 2 D.Lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai

sensi dell’art. 50, co. 2, lett. b);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 8

11) che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG

A02751D9F4 e del Codice Univoco 4VY3DU, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di

ricevimento, da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24

agosto 2020 e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

12) di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa

Alessandra Zambelli, il quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche

potenziale, limitatamente al presente procedimento;

13) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge

190/2012;

14) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

15) di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché

la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di

questa Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 9

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1082 del 16/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE" – Comuni
Settembre 2022”- “PNRR - M1 - C1 - I 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
CIG: A02751D9F4

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 216.15

PNRR -M1C1-INV.1.4.4-CUP
G31F22004290006-SISTEMI

INFORMATIVI - Estensione utilizzo
piattaforme nazionali di identità digitale

(Trasf. Correnti Stato) (U 55/15)

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1148 14.000,00 16/11/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno

Descrizione: Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE" – Comuni
Settembre 2022”- “PNRR - M1 - C1 - I 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
CIG: A02751D9F4

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 55.15

PNRR-M1C1-INV.1.4.4-CUP
G31F22004290006-SISTEMI
INFORMATIVI- Prestazione
servizi estensione utilizzo

piattaforme digitalabilitazione al
cloud per le PA locali (Fin. Trasf.
Correnti Stato) (E 216/15)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

555 4053 5.978,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Collesalvetti, 16/11/2023 Il Responsabile Finanziario



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 10

f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1082 del 16/11/2023 11

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 16/11/2023
al 01/12/2023.

Collesalvetti, 16/11/2023

L'incaricato
Alessandra Zambelli


